Estado do Ceará
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - PALÁCIO DA JUSTIÇA

Processo: 8519384-10.2020.8.06.0000     Vol. 001

Entrada: 04/12/2020 às 09:09

Autuado em: 04/12/2020 às 09:09

Unidade de origem: AUDITORIA ADMINISTRATIVA DE CONTROLE INTERNO

Requerente: DIANA SANTOS PONTES

Tipo de Assunto: Gestão de Auditoria

Assunto: Auditoria - Documentos em Geral (Poder Judiciário)

Detalhamento: Plano  de  Capacitação  para  os  servidores  da  Auditoria  Interna  -  Exercício  2021.

Estado do Ceará

Poder Judiciário

TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo 8519384-10.2020.8.06.0000

Dados da Autuação

Autuado em: 04/12/2020 às 09:09
Unidade origem: TJCEAUDITACI - AUDITORIA ADMINISTRATIVA DE CONTROLE INTERNO

Unidade responsável: TJCEAUDITACI - AUDITORIA ADMINISTRATIVA DE CONTROLE INTERNO
Parte: DIANA SANTOS PONTES

Assunto: Auditoria - Documentos em Geral (Poder Judiciário)
Detalhamento: Plano de Capacitação para os servidores da Auditoria Interna - Exercício 2021.

1

ESTADO DO CEARÁ

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Auditoria Interna

Ofício nº 42/2020/Audin                                                        Fortaleza, 08 de dezembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Processo nº.: 8519384-10.2020.8.06.0000

Assunto: Plano de Capacitação para os servidores da Auditoria Interna - Exercício 2021.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, submeto, para apreciação, o Plano de Capacitação

para os servidores da Auditoria Interna – Exercício 2021, em atendimento aos artigos 69 e 70 da

Resolução CNJ Nº 309/2020, que dispõe sobre as Diretrizes Técnicas das Atividades de Auditoria

Interna Governamental do Poder Judiciário – DIRAUD-Jud.

Art. 69. O tribunal ou conselho deverá elaborar Plano Anual de Capacitação de

Auditoria – PAC-Aud para desenvolver as competências técnicas e gerenciais

necessárias à formação de auditor.
§ 1º As ações de capacitação serão propostas com base nas lacunas de conhecimento

identificadas, a partir dos temas das auditorias previstas no PAA, preferencialmente,

por meio do mapeamento de competências.
§ 2º O plano de capacitação deverá contemplar cursos de formação básica de auditores,

para ser ofertado sempre que houver ingresso de novos servidores na unidade de

auditoria.
Art. 70. O PAC-Aud deverá ser submetido à unidade responsável pela contratação de

cursos e eventos do órgão imediatamente após a aprovação do PAA pelo presidente do

tribunal ou conselho.
§ 1º A aprovação do PAC-Aud deve ocorrer antes do início dos trabalhos de auditoria

previstos no PAA.
§ 2º A não contratação de cursos constantes no plano poderá implicar cancelamento de

auditorias ou consultorias, por incapacidade técnica da equipe de auditoria.

No referido plano, constante do anexo I, são informadas as áreas críticas, consideradas mais

relevantes ao aperfeiçoamento dos servidores integrantes desta Unidade. Na sequência, são

apresentados os detalhamentos das propostas de capacitação.

 Respeitosamente,

Diana Santos Pontes
Auditora-chefe

2

Anexo I

Plano de Capacitação para os colaboradores da Auditoria Interna - exercício 2021.

Integrantes atuais

Evento
Quant. sugerida de

participantes
Carga Horária

1. Completo de Licitação e Contratação de Obras e Serviços de Engenharia  02 20h/a

2. Avaliação da Segurança da Informação e Análise de Dados na

Administração Pública
01 24h/a

3. Contabilidade Pública em conformidade com o Manual de Contabilidade

Aplicada ao Setor Público (MCASP)
03 25/a

4. Consultoria em Auditoria  14 15h/a

5. Fórum Permanente de Boas Práticas de Auditoria  02

Evento CNJ

Integrantes novos

Evento
Quant. sugerida de

participantes
Carga Horária

1. Curso de Auditoria Governamental 02 20h/a

2. Curso de Gestão de Riscos 02 20h/a

3

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DESPACHO

Referência: 8519384-10.2020.8.06.0000

Assunto: Plano de Capacitação para os servidores da Auditoria Interna – Exercício

2021.

Aprovo o Plano de Capacitação para os servidores da Auditoria Interna –

Exercício 2021.

À Secretaria de Gestão de Pessoas para, observando a disponibilidade

financeira  e  orçamentária,  adotar  providências  no  tocante  à  inclusão  do  citado

documento no Plano de Capacitação dos Servidores do Poder Judiciário do Estado

do Ceará.

Fortaleza, 8 de dezembro 2020.

Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

4

Estado do Ceará

Poder Judiciário

Despacho

Processo 8519384-10.2020.8.06.0000 Vol.: 1

Origem

Órgão: TJ/CE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARA
Unidade: TJCEAUDITACI - AUDITORIA ADMINISTRATIVA DE CONTROLE INTERNO

Responsável: NELSON RUBENS DE CASTRO SAMPAIO
Data encam.: 09/12/2020 às 08:57

Destino

Órgão: TJ/CE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARA
Unidade: TJCESGP - SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

Encaminhamento

Encaminhamento: Para providências.

5

Estado do Ceará

Poder Judiciário

Despacho

Processo 8519384-10.2020.8.06.0000 Vol.: 1

Origem

Órgão: TJ/CE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARA
Unidade: TJCESGP - SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

Responsável: JONAS MATIAS DA SILVA
Data encam.: 08/01/2021 às 13:02

Destino

Órgão: TJ/CE - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARA
Unidade: TJCECEDUC - COORDENADORIA DE EDUCAÇAO CORPORATIVA

Encaminhamento

Motivo: Para análise
Encaminhamento: Segue processo para prestação de informações e eventuais providências sobre a

demanda apresentada.

6

Estado do Ceará
Poder Judiciário
TERMO DE ARQUIVAMENTO

Processo 8519384-10.2020.8.06.0000

Responsável pelo arquivamento

Unidade: TJCECEDUC - COORDENADORIA DE EDUCAÇAO CORPORATIVA
Usuário: 901147 - ANTONIO CARLOS ARRAIS MOREIRA MESQUITA

Data/hora: 13/01/2021 às 14:20h

Dados do arquivamento

Despacho: Cientes. Arquive-se.

7